
 

 

 

 

COLEGIO SAN JOSÉ IED  

CRONOGRAMA 2025 
 

POR EL CUAL SE APRUEBA EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES PARA EL AÑO 2025 

 

El Consejo Académico en uso de las facultades legales que le confiere la Ley 115 de 1994, el Decreto 

1860 de 1994, el Decreto Nacional 1075 de 2015 del Sector Educación y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Resolución 1811 de 2024 de la Secretaría de Educación Distrital establece el calendario 

académico del año 2025 en los jardines infantiles e instituciones de educación preescolar, básica y 

media del sector oficial de Bogotá D.C.  

 

Que la Circular No. 001 de 2025 de la Secretaría de Educación Distrital indica las directrices sobre las 

semanas de desarrollo institucional y jornadas pedagógicas del año 2025 

 

Que una de las funciones Consejo Académico es Presentar al Consejo Directivo el cronograma 

institucional, organizar y orientar la acción de la institución educativa. 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el cronograma de actividades para el presente año 2025 de acuerdo 

con los lineamientos institucionales así: 

 

PERIODO INICIO. CIERRE. SEMANAS. PORCENTAJE 

Primero. Enero 27. Abril 25. 12. 33% 

Segundo. Abril 28. Agosto 15. 13. 33% 

Tercero. Agosto 19. Diciembre 05. 15. 34% 

 

 

FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

Enero 13 a 17 Primera Semana de desarrollo institucional.  Directivos y Docentes. 

Enero 17 Elección docentes a comités y Gobierno Escolar. Directivos y Docentes. 

Enero 20 a 24 Segunda Semana de desarrollo institucional.  Directivos y Docentes. 

Enero 27 Inicio de clases. Comienza el Primer Período Académico. Comunidad Educativa. 

Febrero 03 Sensibilización Gobierno Escolar e Inscripción candidatos. Proyecto Democracia  

Febrero 14 Asamblea de padres y elección al Consejo de Padres.  Rectoría y Padres. 

Febrero 21 Organización e Instalación Consejo de Padres de Familia. Rectoría. 

Febrero 03 a 28 Campaña Personero/a Contralor, Cabildante y personerito. Proyecto Democracia. 

Febrero 28 Elección Personero/a, Contralor, Cabildante y personerito. Proyecto Democracia. 

Marzo 6 Reunión estamentos Gobierno Escolar y firma de Actas. Proyecto Democracia 



Marzo 7 Conmemoración Día de la Mujer.  

Marzo 19 Jornada Pedagógica SED - Circular 001 de 2025. Directivos y Docentes. 

Marzo  21 Conmemoración Día del Agua. Proyecto Ambiental. 

Marzo  25 Conmemoración Día San José   

Abril 14 a 18 Receso Estudiantil y Tercera Semana de desarrollo institucional.  Comunidad Educativa. 

Abril 22 Conmemoración Día de la Tierra. Área Ciencias Naturales 

Abril 23 Conmemoración Día del Idioma. Área Humanidades 

Abril 25 Conmemoración Día del Niño. Preescolar. 

Abril 25 Finaliza Primer Periodo Académico  Docentes. 

Abril 28 Inicia Segundo Período Académico.  Directivos y Docentes. 

Abril 30 Mayo 02 Comisión de evaluación Primer Periodo. Directivos y Docentes. 

Mayo 05 Conmemoración Día del Trabajo.  

Mayo 15 Conmemoración Día del Maestro. Gobierno Escolar 

Mayo 16 Entrega de boletines Primer Periodo Académico. Comunidad Educativa. 

Mayo 20 Conmemoración Afrocolombianidad.  

Mayo 21 Jornada Pedagógica SED - Circular 001 de 2025. Directivos y Docentes. 

Junio 03 a 06 Semana Ambiental. Proyecto Ambiental. 

Junio 16 al 20 Semana de nivelación y refuerzo académico. (primaria). Directivos y Docentes. 

Junio 19 Evaluación Semestral Básica Y Media. Docentes. 

Junio 20 - Julio 14 Inicio Receso Estudiantil. Comunidad Educativa. 

Ju1io 07 a 11 Cuarta Semana de desarrollo institucional. Directivos y Docentes. 

Julio 14 Retorno Estudiantil. Directivos y docentes. 

Julio 19 Conmemoración Día de la independencia.  

Agosto 05 Conmemoración Fundación Bogotá y Batalla de Boyacá.  

Agosto 14 Jornada Pedagógica SED - Circular 001 de 2025. Directivos y docentes. 

Agosto 15 Finaliza Segundo Periodo Académico. Docentes. 

Agosto 19 Inicia Tercer Período Académico.  Directivos y Docentes. 

Agosto 20 y 21 Comisión de evaluación Segundo Periodo. Directivos y Docentes. 

Septiembre 01 a 04 Semana por la Paz. Área C. Sociales 

Septiembre 05 Entrega de boletines Segundo Periodo Académico. Comunidad Educativa. 

Septiembre 17 Jornada Pedagógica SED - Circular 001 de 2025. Directivos y Docentes. 

Octubre 6 a 11 Receso Estudiantil y Quinta Semana de desarrollo institucional.  Directivos y Docentes. 

Octubre 14 al 17 Semana por los derechos de las personas con discapacidad. Inclusión. 

Octubre 14 Conmemoración Día de los grupos Étnicos.  

Por confirmar Simulacro Distrital. PEGER. 



Octubre 30 Evaluación Semestral Básica Y Media. Docentes. 

Octubre 31 Celebración Día del Niño. Directivas y Docentes.  

Noviembre 10 Cierre Notas Tercer Periodo Académico. Docentes. 

Noviembre 11 y 12  Comisión de evaluación Tercer Periodo. Directivos y Docentes. 

Noviembre 13 Dirección de Grupo resultados finales. Docentes. 

Noviembre 13 Entrega de banderas y símbolos. Educación Media 

Noviembre 14 a 21 Actividades finales de nivelación. Docentes. 

Noviembre 24 Comisión Final de evaluación y promoción. Directivos y Docentes. 

Noviembre 25 a 28  Cierre de gestión Docente. Directivos y Docentes. 

Diciembre 01 Clausura, entrega de Informes finales, Padres de Familia. Directivos y Docentes. 

Diciembre 02 Grados Preescolar y Quinto. Directivos y Docentes. 

Diciembre 03 Grados de Bachillerato. Directivos y Docentes. 

Diciembre 04 a 05 Bienestar Docente. Directivos y Docentes. 

 

NOTA: Estas actividades están sujetas a cambios o modificaciones, según programación de la 

Secretaría de Educación Distrital, Dirección Local de Educación Kennedy o del Colegio San José IED. 

 

PARAGRÁFO: Las actividades de recuperación de logros, para Básica Secundaria, se realizará en el 

transcurso de cada periodo académico. 

 

 

 

Las reuniones de Consejo Directivo se realizarán el segundo miércoles de cada mes a las 11:00 am y a 

la 1:00 pm, de forma rotativa. 

Las reuniones de Consejo Académico se realizarán el primer martes de cada mes, de 11:30 am. a 1:30 pm. 

Las reuniones de Comité de Convivencia se realizarán el segundo jueves de cada mes, de 11.30 am. 

Las reuniones del Consejo Estudiantil se realizarán el tercer miércoles de cada mes. 

Las reuniones COPASST, último día de cada mes. 11.30 am a 1:30 pm. 

Las reuniones Comité de Alimentación Escolar: una reunión ordinaria por bimestre. 

Las reuniones Comité de Mantenimiento: una reunión ordinaria mensual. 
 

 


